
  

  
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет 

им. Н. И. Лобачевского» 
(ННГУ) 

 
ПРИКАЗ 

 
27.05.2024 №06.49-04-0283/24 
 

Нижний Новгород 
 
 

Об утверждении изменений в Правила 
приема на обучение по образовательным 
программам высшего образования - 
программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры в 
Нижегородский государственный 
университет им. Н.И. Лобачевского в 2024 
году  
 
 

В связи с вступлением в силу Постановления Правительства Российской Федерации 
от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования», а также на основании Приказа 
Минпросвещения России от 3 апреля 2024 г. № 219 «Об утверждении перечня 
образовательных организаций, на лиц, обучающихся в которых по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, в 2024 году 
распространяются особенности проведения государственной итоговой аттестации и приема 
на обучение в организации, осуществляющие образовательную деятельность, 
предусмотренные статьей 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ «Об 
особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с 
принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в 
составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», письма 
Минобрнауки России от 23.05.2024 № МН-5/1653-ОП «О внесении изменений в правила 
приема» и решения президиума ученого совета университета от 27.05.2024 (протокол № 2) 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить прилагаемые изменения в Правила приема, утвержденные решением 

президиума ученого совета ННГУ от 30.10.2023 (протокол № 4) и приказом ННГУ от 
30.10.2023 № 06.49-04-0544/23 «Об утверждении Правил приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры в Нижегородский государственный 
университет им. Н.И. Лобачевского в 2024 году» с учетом изменений, утвержденных 



решением президиума ученого совета ННГУ от 16.01.2024 (протокол № 1), решениями 
ученого совета ННГУ от 27.03.2024 (протокол № 3), от 26.04.2024 (протокол № 4) и 
приказами ННГУ от 16.01.2024 № 06.49-04-0029/24, от 27.03.2024 № 06.49-04-0174/24, от 
27.04.2024 № 06.49-04-0254/24. 

2. Управлению корпоративного развития в день издания настоящего приказа 
обеспечить размещение на официальном сайте ННГУ (раздел «Сведения об 
образовательной организации», подраздел «Документы») в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» копии настоящего приказа и Правил приема на 
обучение по образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в Нижегородский 
государственный университет им. Н.И. Лобачевского в 2024 году с изменениями, 
утвержденными настоящим приказом. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
стратегическому развитию Н.В. Авралева. 
 
 
 
 
 
Ректор О.В. Трофимов 
 ⚓^  

 


